Kitab ini telah dicetak oleh percetakan Matbah bin Halabi, Fatani, Thailand tetapi tanpa tarikh percetakan. Kitab setebal 32 muka surat ini tidak disebut nama penterjemah. Terjemahan ini merupakan suatu kesinambungan daripada terjemahan yang telah disiapkan pada tahun 1188 H bersamaan 1774 M. Pada pendahuluannya terdapat cerita dalam mimpi yang tertulis dalam *Taqrir al-'Allamah al-Syams al-Anbabi* dan diikuti dengan kata-kata seorang ulama yang pernah berguru dengan Syeikh Daud bin Abdullah Al-Fatani iaitu Abdul Qadir bin Abdul Rahman.

Manakala persoalan tentang kenabian dan *sami'yyat* dibincangkan secara ringkas sahaja.

3. Sifat Dua Puluh

Kitab ini telah ditulis oleh Sayyid Osman bin Abdullah bin Aqil bin Omar bin Yahya al-'Alawi. Kitab setebal 24 muka surat ini tidak dinyatakan tempat percetakan dan tarikhnya. Kitab ini siap ditulis pada tahun 1304H bersamaan 1886/7M. Kitab ini membincangkan secara ringkas persoalan mengenai rukun Islam, rukun iman, kenabian dan *sami'yyat*. Ia juga menjelaskan hukum akal iaitu wajib, mustahil dan harus serta membincangkan juga mengenai hukum syarak dan hukum adat. Selain itu, kitab ini membahaskan huraian tentang Sifat 20 secara terperinci dan menyeluruh yang disertai dengan dalil-dalil al-Quran. Beliau juga membincangkan dua sifat ketuhanan iaitu *al-Istighna'* dan *al-Iftiqar*. Walaupun risalah ini merupakan sebuah risalah kecil namun pengaruhnya sangat besar terhadap umat Islam di Malaysia.

4. *Khulasah Sifat Dua Puluh*

Kitab ini telah ditulis oleh Dr. Haji Abdullah Abu Bakar bin Haji Ismail. Kitab ini telah dicetak oleh Percetakan Matba'ah Bin Halabi, Fatani, Thailand pada tahun 1433H bersamaan 2012M. Kitab setebal 121 muka surat ini telah selesai ditulis pada hari Khamis 10 Jamadilakhir 1416H bersamaan dengan 2 November 1995M. Kandungan Kitab ini terbahagi kepada empat fasal. Fasal pertama membincangkan hukum mempelajari Sifat 20, di mana pengarang menjelaskan dalam bentuk soalan iaitu adakah wajib belajar sifat 20?.

Kitab ini ditulis oleh Abdul Aziz bin Ismail al-Fatani dalam bahasa Melayu tulisan Jawi. Kitab setebal 43 muka surat ini siap ditulis di rumah Haji Wan Ahmad bin Haji Wan Ibrahim Kampung Paluh Bunut Payung, Kelantan pada jam enam petang waktu Malaysia, hari ahad 2 Jamadilakhir 1409H bersamaan dengan 1989 M. Kitab ini dicetak oleh Percetakan Matba'ah bin Halabi, Fatani, Thailand dan dicetak juga beberapa kali oleh Percetakan Pustaka Aman, Kota Bharu, Kelantan. Kandungannya menyentuh tentang agama Islam, rukun Islam, Iman, Ihsan, hukum syarak, hukum adat, hukum akal dan ilmu Usuluddin atau yang dikatakan dengan Sifat 20 berdasarkan susunan al-Syeikh Ibrahim al-Bayjuri. Perbincangan Sifat 20 dalam kitab ini, dibincangkan secara menyeluruh bermula daripada muka surat 13 hingga muka surat 30 yang disertai dengan dalil-dalil al-Quran.

6. *Faridah al-Fara'id Fi 'Ilm al-'Aqa'id*

Kitab setebal 24 muka surat ini ditulis oleh Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain bin al-Fatani. Buku ini telah selesai ditulis di Mekah pada hari Isnin 12 Rabiulawal 1313 H bersamaan 1895/6 M dan dicetak kali pertama di Percetakan Dar al-Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah, Kaherah, Mesir, kemudian dicetak pula di Percetakan Dar al-Mu'arif, Pulau Pinang, pada tahun 1380 H bersamaan 1960 M. Ia juga dicetak beberapa kali di Percetakan Patani Press, Patani. Kitab ini mengandungi perbincangan Sifat 20 mengikut susunan al-Syeikh Ibrahim al-Bayjuri selain menjelaskan sifat *Takwin* yang menjadi anutan al-Maturidi. Buku ini juga telah menjadi sebuah kitab tradisi dalam sistem pengajian pondok di alam Melayu khususnya Malaysia.

Kemudian ia telah dipinda oleh Abdul Ghani bin Yahya dan Umar bin Yusuf. Pindaan dilakukan untuk memberi kemudahan kepada pembaca memahami kandungan kitab tersebut (Dato' Haji Abdullah bin Abdul Rahman, 1952). Kitab ini dicetak oleh Percetakan Matba'ah bin Halabi, Fatani, Thailand. Selain itu, ia dicetak kali pertama pada tahun 1325H bersamaan 1907M dalam bentuk matan sahaja. Tetapi terlalu ringkas, maka beliau telah membuat syarah iaitu dinamakan *Syarah Risalah al-Tawhid* pada tahun 1345H bersamaan 1926M. Kemudian dicetak kali kedua di Johor Bharu pada 18 Safar 1372 bersamaan 6 November 1952. Ia mengandungi 87 muka surat. Kandungan kitab ini masih lagi menggunakan pendekatan Sifat 20 dalam huraian. Persoalan Rukun Iman seperti percaya kepada malaikat, kitab, hari kiamat dan Qada' dan Qadar juga dibincangkan dalam kitab ini.

Tetapi tanpa tarikh percetakan. Kitab setebal 140 halaman ini adalah sebagai huraian kepada penulisan *Umm al-Barahin* dalam bahasa Melayu mengikut susunan penulisan al-Imam al-Sanusi. Kitab ini telah selesai ditulis pada hari Sabtu akhir bulan Jamadilakhir pada tahun 1308 H

bersamaan 1890 M. Kitab ini dicetak kali pertama oleh Percetakan Dar al-Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah, Kaherah, Mesir, diikuti dengan cetakan ke-2 di al-Matba'ah al-Miriyyah, Mekah pada 1332 H bersamaan 1913 M. Manakala keluaran yang ke-4 telah dicetak oleh Percetakan Dar al-Mu'arif, Pulau Pinang. Seterusnya, dicetak pula oleh Percetakan Muhammad Nahdi wa Awladah di Bangkok, Thailand.

Ia dipelajari setelah selesai mengikuti kitab-kitab sebelumnya seperti *Bidayah al-Hidayah*, *al-Durr al-Thamin fi Bayan 'Aqa'id al-Mu'minin*, *Siraj al-Huda pada Menyatakan Akidah Ahl al-Taqwa* (Ahmad Fathy al-Fatani, 2001: 70-1).

11. Risalah Persediaan Bagi Sekalian Mukalaf

Kitab ini ditulis oleh Tuan Guru Haji Abdullah bin Haji Abdul Rahman. Kitab ini selesai ditulis pada hari ahad 4 Syawal 1389 H bersamaan 1969 M. Kitab setebal 58 muka surat ini tidak dinyatakan tempat percetakan dan tarikhnya. Tuan Guru Haji Abdullah bin Haji Abdul Rahman telah menyentuh persoalan kewajipan bagi seseorang mukalaf mempelajari ilmu tauhid. Selain itu, beliau menjelaskan mengenai kewajipan beriman dengan rukun Islam, rukun iman dan kenabian dengan penuh yakin.

Kitab setebal 46 muka surat ini merupakan terjemahan dan huraian kepada *Umm al-Barahin* yang berlandaskan *Syarh Umm al-Barahin* karangan Imam al-Sanusi dan *Syarh al-Imam al-'Allamah Muhammad bin Mansur al-Hudhudi 'ala Umm al-Barahin* karangan al-Syeikh Muhammad bin Mansur al-Hudhudi.

Kitab ini telah selesai ditulis di Mekah pada malam Jumaat pada 24 Syaaban 1170 H bersamaan 14 Mei 1756 M. Setelah ditulis lebih kurang selama 132 tahun 10 bulan 26 hari. Selain itu, kitab ini telah ditashih kali pertama oleh Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain al-Fatani pada pagi Sabtu 20 Rejab 1303 H bersamaan 1886 M. Atas jasa Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain al-Fatani kitab ini dicetak di beberapa Percetakan di Mekah, Mesir. Menurut Wan Mohd. Shaghir Abdullah (1990 dan 1999b:1) kitab ini dianggap sebagai sebuah kitab Tauhid dalam bahasa Melayu yang tertua yang masih berada dalam pasaran di dunia Melayu atau Asia Tenggara.

Shaghir Abdullah, 1990: 3).

16. *Hidayah al-Mutafakkirin Fi Tahqiq Ma'rifah Rabb al-'Alamin*

Kitab ini telah ditulis oleh Syeikh Husain Nasir bin Muhammad Taib al-Mas'udi al-Banjari. Kitab setebal 54 halaman ini telah selesai ditulis pada 3 Rabiulakhir tahun 1337H bersamaan 1918 M dan dicetak oleh Percetakan The United Press, Pulau Pinang. Kitab ini merupakan sebuah risalah yang menghuraikan berkenaan Sifat 20 mengikut susunan al-Syeikh Ibrahim al-Bayjuri di samping mengemukakan dalil-dalil naqli daripada al-Quran dan termasuk menghuraikan tiga sifat yang terdapat dalam *Istigna'* dan dua sifat dalam *Iftiqar Ilahi*.